ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2021

Về việc chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống thiên tai đảm bảo

an toàn cho người và tài sản

    Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1013/SNN-TL ngày 31/5/2021 của Sở Nông nghiệp

& PTNT về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai đảm

bảo an toàn cho người và tài sản. Để chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp thời,

khắc phục hậu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn

huyện, UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; UBND các xã,

thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức kiện toàn tổ chức, bộ máy Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn (Ban chỉ huy) ở cấp huyện, cấp xã theo quy định tại Luật

Phòng, chống thiên tai và các Nghị định hướng dẫn thi hành; phân công nhiệm vụ

cụ thể cho các thành viên Ban chỉ huy để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa

phương trong công tác chỉ đạo, điều hành, chỉ huy thực hiện nhiệm vụ phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo kịp thời triển khai các biện pháp

phòng, tránh, ứng phó hiệu quả trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra.

2. Quán triệt công tác chỉ đạo thực hiện với mục tiêu phòng tránh là chính,

ứng phó kịp thời, khắc phục hậu quả nhanh chóng, hiệu quả với phương châm ''4

tại chỗ'' (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư và phương tiện tại chỗ, hậu cần

tại chỗ). Chủ động phối hợp chặt chẽ các lực lượng, chỉ đạo kịp thời, đồng bộ

nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn.

3. Củng cố mạng lưới thông tin liên lạc từ huyện đến cơ sở, đảm bảo thông

tin hai chiều thông suốt trong mọi tình huống và báo cáo kịp thời để xử lý có hiệu

quả khi có tình huống thiên tai xảy ra. Thực hiện nghiêm chế độ trực Ban Chỉ huy

và chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. UBND các xã, thị trấn chủ động chỉ đạo thực hiện công tác ứng phó và

khắc phục hậu quả thiên tai cụ thể như sau:

a) Đối với công tác ứng phó với thiên tai

Thường xuyên kiểm tra, rà soát các điểm dân cư đặc biệt là các khu, điểm

tái định cư, những điểm xung yếu có nguy cơ xảy ra mưa đá, gió lốc, lũ quét, sạt

2

lở đất,... tuyên truyền, cảnh báo và có phương án đảm bảo an toàn, hạn chế tối đa

thiệt hại cho nhân dân dân khi thiên tai xảy ra. Thường xuyên nắm bắt tình hình

diễn biến thiên tai để chủ động cảnh báo, thông tin kịp thời đến nhân dân để

người dân biết, chủ động ứng phó.

Triển khai các phương án đảm bảo an toàn cho công trình thủy lợi, nước

sinh hoạt nông thôn, các đập, hồ chứa thủy lợi và vùng hạ du đập, hồ chứa. Chủ

động kiểm tra, rà soát hiện trạng các công trình, sửa chữa, bảo dưỡng đảm bảo

hiệu quả cấp nước cho nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của người dân.

Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến về các biện pháp ứng phó với

các loại hình dông, lốc, sét, mưa đá đến người dân tập trung một số nội dung sau:

- Hướng dẫn nhân dân chằng chống nhà, kho, trường học, trạm y tế,..

bằng các vật liệu có sẵn như tre, gỗ, bao cát,... để hạn chế thiệt hại khi có gió

giật. Khi làm nhà mới cần hướng dẫn nhân dân hạn chế phần mái đua ra ngoài,

bịt kín khe hở để tránh gió lùa gây tốc mái (Tài liệu hướng dẫn chi tiết được đăng

tải trên website: http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/danh-sach-

tinvideo-moi.aspx?id=4476).

- Chặt tỉa cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy đổ, cây gần nhà ở, lưới

điện…; kiểm tra mức độ an toàn, vững chắc của các biển quảng cáo, pa nô, áp

phích; các khu vực nhà lá, nhà tạm và các giàn giáo, thiết bị của công trình đang

thi công.

- Kiểm tra, chỉ đạo thực hiện đảm bảo sự an toàn hành lang lưới điện,

hành lang giao thông,...

- Khi có mưa dông, sét cần tìm nơi trú ẩn an toàn, không đứng dưới các

cây to, cột điện, không cầm vật dụng bằng kim loại, tắt điện thoại.

- Chỉ đạo, hướng dẫn người dân thu hoạch kịp thời các sản phẩm nông

nghiệp với phương châm ”xanh nhà hơn già đồng”.

b) Đối với công tác khắc phục hậu quả thiên tai: Huy động lực lượng,

phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm để nhanh chóng xử lý sự cố, khắc phục hậu

quả thiên tai, trong đó tập trung một số công việc cấp thiết như:

Tiến hành các hoạt động tìm kiếm cứu nạn; cứu chữa người bị thương,

thăm hỏi động viên gia đình có người bị thiệt hại; hỗ trợ Nhân dân sửa chữa lại

nhà cửa, chuồng trại; hỗ trợ nông dân khôi phục và tổ chức sản xuất nông nghiệp.

Sửa chữa gia cố công trình công cộng bị hư hỏng, thu dọn cây xanh bị

gãy đổ và xử lý vệ sinh môi trường.

Thống kê, đánh giá thiệt hại và đề xuất hỗ trợ nhanh chóng ổn định đời

sống cho nhân dân. Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ

từ các tổ chức, cá nhân cứu trợ cho người dân bị thiệt hại.

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/danh-sach-tinvideo-moi.aspx?id=4476
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/danh-sach-tinvideo-moi.aspx?id=4476

3

UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch. PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2021-06-01T16:56:23+0700

		2021-06-02T08:11:08+0700

		2021-06-02T08:11:08+0700

		2021-06-02T08:11:08+0700

		2021-06-02T08:11:08+0700